
 

    

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

        P  A 
1.  IMPRUDENTE  Emanuele                                                       

2.  CAMPITELLI  Nicola                                                  

3.  FEBBO  Mauro                                                            

4.  FIORETTI  Piero                                                                      

5.  LIRIS  Guido Quintino                                                 

6.  VERI’  Nicoletta                                                                       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

 

 

 

OGGETTO 

Variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2020_2022 ai sensi 

dell’articolo 12 comma 10 della L.R 6 aprile 2020, n .9 inerente “ Misure straordinarie ed urgenti 

per l’economia e l’occupazione connesse all’emergenza epidemiologicadaCOVID-19” - Iscrizione 

di quote vincolate e accantonate del risultato presunto di amministrazione 2019. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE con la legge regionale 28 gennaio 2020, n. 4 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo e con successiva Delibera di Giunta 

regionale n. 86 del 18 febbraio 2020 sono stati approvati il Documento tecnico di 

accompagnamento 2020-2022 e il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi); 

 

 



RICHIAMATI  i commi 897, 898 e 899 dell’articolo 1 della  L. 145/2018 che disciplinano il limite 

di applicazione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione anche 

nelle more dell’applicazione del rendiconto dell’esercizio 2019.  

 

ATTESO  che , ai sensi della normativa richiamata il limite di applicazione delle quote sopra citate, 

nelle more dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2019 viene determinato con riferimento  

ai valori di cui al prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio 

di previsione 2020_2022; 

 

DATO ATTO che, in considerazione dei dati di cui al prospetto di determinazione del risultato 

presunto di amministrazione 2019 allegato al bilancio di previsione 2020_2022,  il limite massimo 

di applicazione può essere così determinato: 

  

- Risultato d’amministrazione ( avanzo presunto) (+) 194.424.818,68 

- Fondo crediti FCDE (-) -14.343.781,06 

- Disavanzo da recuperare (+) 29.948.247,68 

- Importo dell’Avanzo applicabile 210.029.285,30 

 

VISTO l’articolo 1-comma 468 bis della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019) il quale 

dispone che: “Le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano possono utilizzare le quote 

del risultato di amministrazione accantonato risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o 

dall'attuazione dell'articolo 42, comma 10, del decreto legislativo n. 118 del 2011, e le quote del 

risultato di amministrazione vincolato, iscrivendole nella missione 20 in appositi accantonamenti di 

bilancio che, nel bilancio gestionale sono distinti dagli accantonamenti finanziati dalle entrate di 

competenza dell'esercizio. Gli utilizzi degli accantonamenti finanziati dall'avanzo sono disposti con 

delibere della giunta cui è allegato il prospetto di cui al comma 468. La giunta è autorizzata ad 

effettuare le correlate variazioni, anche in deroga all'articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 

2011; 

 

VISTO l’articolo 12 commi 9 e 10 della legge regionale 6 aprile 2020, n.9 PUBBLICATA SUL 

Bura regionale serie speciale n. 44 del 07/04/2020 il quale letteralmente dispone: “ 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 del d.lgs. 118/2011, è autorizzata, nelle more 

dell’approvazione del rendiconto 2019, la reiscrizione di quote vincolate ed accantonate del 

risultato di amministrazione 2019 nel limite previsto dai commi 897, 898 e 899 dell’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) e precisamente nell’importo di euro 

210.029.285,30. A tal fine nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio regionale 

2020/2022, esercizio 2020, sono apportate le seguenti variazioni di sola competenza:  

a) in aumento parte Entrata: Titolo 0 - Tipologia 000 - Categoria 01 (capitolo 10.1 che assume la 

seguente ridenominazione “Avanzo presunto al termine dell’esercizio precedente vincolato”) per 

euro 210.029.285,30;  

b) in aumento parte Spesa: Titolo I, Missione 20, Programma 03, per euro 210.029.285,30.  

La Giunta regionale è autorizzata ad apportare le variazioni di cui al comma 9 necessarie ai fini 

della gestione delle quote vincolate ed accantonate mediante modifica ed integrazione al bilancio 

finanziario gestionale 2020/2022.  

 
CONSIDERATO  

- che , ai sensi del richiamato articolo 1 comma 468 bis della L. 232/2016, possono essere 

utilizzate le quote del risultato di amministrazione accantonate e vincolate,  iscrivendole 



nella missione 20 in appositi accantonamenti di bilancio che, nel bilancio gestionale sono 

distinti dagli accantonamenti finanziati dalle entrate di competenza dell'esercizio. 

- che la legge regionale citata n. 9/2020 dispone l’applicazione al bilancio di previsione 

dell’importo limite e complessivo di euro 210.029.285,30 senza distinzione tra quota  

accantonata e  vincolata; 

- che è necessario determinare, quindi, l’importo da destinare alla quota accantonata e quello 

da destinare alla quota vincolata in conformità al richiamato dettato dell’ articolo 1 comma 

468 bis della L 232/2016 ed apportare conseguentemente le variazioni al Bilancio 

finanziario gestionale  e al Documento tecnico di accompagnamento 2020_2022; 

RITENUTO  

- di poter procedere alla ripartizione in quota accantonata e vincolata del limite applicabile del 

risultato di amministrazione presunto, secondo un criterio di proporzionalità basato 

sull’incidenza delle complessive quote accantonate, al netto dell’anticipazione di liquidità ex 

DL 35/2013 e del FCDE, e vincolate, come risultanti nel citato prospetto del risultato 

presunto di amministrazione 2019, sul totale delle risorse medesime; 

- di poter quantificare, in ragione dell’applicazione del criterio sopra enunciato, gli importi  

limite applicabili al bilancio di previsione 2020_2022 della quota vincolata e accantonata del 

risultato presunto di amministrazione esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 1 comma 468bis 

della L 232/2016,  secondo la tabella che segue: 

 

Limite avanzo vincolato e accantonato applicabile   d)    210.029.285,30  

  
% incidenza  limite quota applicabile  

a) q.ta accantonata prospetto 
risultato di amministrazione 
presunto ( netto anticipazione di 
liquidità)  

      
86.587.768,27  

 
18% =a/c 

   37.637.864,38 = d*20% 
 

b) q.ta vincolata prospetto 
risultato di amministrazione 
presunto  

396.594.988,88 82% =b/c 
172.391.420,92 = d*80% 

 

c) totale  
    

483.182.757,15  
 

100%  210.029.285,30 

 

- di poter istituire il nuovo capitolo di spesa n. 323610.1 denominato “ fondo per la 

reiscrizione della quota accantonata nel risultato di amministrazione” nell’ambito della 

missione 20 programma 03 titolo 1, codice piano dei conti 1.10.01.01.001 su cui stanziare le 

risorse finanziate dalla quota accantonata del risultato di amministrazione applicato, dando 

atto che lo stanziamento relativo alla quota vincolata  trova collocazione sul capitolo già 

esistente 323600.1 denominato “ fondo per la rassegnazione di economie vincolate” . 

- di poter approvare i prospetti di variazione del documento tecnico di accompagnamento e 

del bilancio gestionale 2020_2022 rispettivamente denominati “ situazione variazione per 

categoria e macroaggregato e “ situazione variazione su capitoli si spesa analitica” allegati 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

- di dare atto che l’utilizzo delle quote stanziate a valere dei capitoli di spesa di cui ai prospetti 

di variazione allegati deve essere disposto con propri provvedimenti ai sensi del combinato 



disposto di cui all’articolo 1 comma 468 bis della L. 232/2016 e dell’articolo 12 comma 10 

della L.R. 9/2020. 

DATO ATTO che: 

 

a) il Dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente proposta ha 

espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base della 

istruttoria effettuata dal funzionario responsabile dell’ufficio competente per materia; 

b) il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al 

punto a) che precede ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli 

indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento; 

dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 

 UDITO il Relatore; 

a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

- di  procedere alla ripartizione del limite applicabile del risultato di amministrazione presunto 

in quota accantonata e vincolata, secondo un criterio di proporzionalità basato sull’incidenza 

delle complessive quote accantonate, al netto dell’anticipazione di liquidità ex DL 35/2013 e 

del FCDE, e vincolate, come risultanti nel citato prospetto del risultato presunto di 

amministrazione 2019, sul totale delle risorse medesime; 

- di quantificare, in ragione dell’applicazione del criterio sopra enunciato, gli importi  limite 

applicabili al bilancio di previsione 2020_2022 della quota vincolata e accantonata del 

risultato presunto di amministrazione esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 1 comma 468bis 

della L 232/2016,  secondo la tabella che segue: 

 

Limite avanzo vincolato e accantonato applicabile   d)    210.029.285,30  

  
% incidenza  limite quota applicabile  

a) q.ta accantonata prospetto 
risultato di amministrazione 
presunto ( netto anticipazione di 
liquidità)  

      
86.587.768,27  

 
18% =a/c 

   37.637.864,38 = d*20% 
 

b) q.ta vincolata prospetto 
risultato di amministrazione 
presunto  

396.594.988,88 82% =b/c 
172.391.420,92 = d*80% 

 

c) totale  
    

483.182.757,15  
 

100%  210.029.285,30 

 

- di istituire il nuovo capitolo di spesa n. 323610.1 denominato “ fondo per la reiscrizione 

della quota accantonata nel risultato di amministrazione” nell’ambito della missione 20 

programma 03 titolo 1, codice piano dei conti 1.10.01.01.001 su cui stanziare le risorse 

finanziate dalla quota accantonata del risultato di amministrazione applicato, dando atto che 



lo stanziamento relativo alla quota vincolata  trova collocazione sul capitolo già esistente 

323600.1 denominato “ fondo per la rassegnazione di economie vincolate” . 

- di approvare i prospetti di variazione del documento tecnico di accompagnamento e del 

bilancio gestionale 2020_2022 rispettivamente denominati “ situazione variazione per 

categoria e macroaggregato e “ situazione variazione su capitoli si spesa analitica” allegati 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

- di dare atto che l’utilizzo delle quote stanziate a valere dei capitoli di spesa di cui ai prospetti 

di variazione allegati deve essere disposto con propri provvedimenti ai sensi del combinato 

disposto di cui all’articolo 1 comma 468 bis della L. 232/2016 e dell’articolo 12 comma 10 

della L.R. 9/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO:  BILANCIO 

UFFICIO:  BILANCIO PREVENTIVO E POLITICHE DEL CREDITO 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott. Luigi Colangelo   Dott. Luigi Colangelo Dott. Ebron D’Aristotile 

 

 

 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Dott. Fabrizio Bernardini  Dott. Guido Quintino Liris 

 

 

 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

 

 

 

 



 

==================================================================== 


		2020-04-07T19:50:53+0100
	COLANGELO LUIGI


		2020-04-07T20:31:42+0200
	D'ARISTOTILE EBRON




